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Yoshlar muammolarini oʻrganishni jamiyat muammolarini oʻrganishdan boshlamoq 

kerak desak adashmagan boʻlamiz. Chunki har qanday jamiyat yoshlari shu jamiyat aʼzolaridir. 

Modomiki shunday ekan jamiyatga daxldor har qanday muammo yoshlarga ham daxldor 

ekanligi oʻz-oʻzidan ayon. 

Jamiyatimizdagi mavjud muammolar bugun paydo boʻlib qolmagan albatta. Xalqimiz 

salkam bir yarim asrlik qaramlik azoblarini oʻz boshidan kechirdi. Bu vaqt davomida 

mustamlakachilar xalqimizni tilidan, maʼnaviy va milliy qadriyatlaridan judo etishga harakat 

qildilar. 

Ming shukurki, ularning bu niyatlari toʻla roʻyobga chiqmadi. Chunki bizning asrlar, balki 

ming yillar sinovidan oʻtgan milliy va maʼnaviy qadriyatlarimiz, oʻta bardoshli xalqimizning 

olijanobligi bilan yoʻgʻrilgan feʼl-atvori bunga yoʻl qoʻymadi. Ona xalqimiz ana shu ogʻir yillar 

mobaynida ham oʻz milliy va maʼnaviy, diniy qadriyatlariga sodiq qoldi. Xalqimiz 

mehnatsevarlik, mehmondoʻstlik, andisha, or-nomus, milliy va diniy, ijtimoiy bagʻrikenglik kabi 
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fazilatlari ana shu davrlar sinovidan ham sharaf bilan oʻta oldi deb bugun baralla aytishga 

xalqimiz, albatta. 

Ammo mustamlakachilar oʻrnatgan jabr-zulm tartiblari oʻz taʼsirini maʼlum darajada 

koʻrsatganligi ham ayniqsa keyingi yillarda tobora ravshanroq sezilmoqda. Bu taʼsir hammadan 

avval til borasida yaqqol oʻzini koʻrsatmoqda. Bugungi kunda ayniqsa yoshlar orasida oʻz ona 

tiliga munosabatni yaxshi deb aytish qiyin. 

1989-yilda davlat tili haqida qabul qilingan Qonunda oʻzbek tili davlat tili deb eʼlon 

qilinganligi tilimizni asrab qolishda muhim voqea boʻldi. Ammo bu Qonunda talay kamchiliklar 

mavjud boʻlganligi sababli Qonunning amal qilinishi doirasi va taʼsiri uncha talab darajasida 

boʻlmadi. Ayniqsa 1995-yilga kelib uning asosiy moddalariga oʻzgartirishlar kiritildi. Yaʼni, 

davlat xizmatchilari uchun davlat tilini bilish majburiyligi haqidagi modda olib tashlandi. 

Natijada davlat tiliga boʻlgan eʼtibor pasaydi. Hozirgi kunda yangidan davlat tili haqida Qonun 

qabul qilish va unda barcha fuqarolar, ayniqsa davlat xizmatchilari uchun davlat tilini bilish 

majburiyligi toʻgʻrisida modda kiritish koʻzda tutilayotganligi quvonarli holdir albatta.  

Ona tilimizga boʻlgan eʼtibor va muhabbat yoshlarimiz ongiga avvalambor ona allasi 

bilan, qolaversa sanʼat, adabiyot vositasida singdirilishi tabiiydir. Oʻzbek adabiyoti dunyo 

xalqlari adabiyoti ichida eng nufuzi baland adabiyotlardan biri ekanligi quvonarlidir. Alisher 

Navoiy, Lutfiy, Ogahiy, Abdulla Qodiriy, Choʻlpon, Erkin Vohidov, Abdulla Oripov, Muhammad 

Yusuf va yana qanchadan-qancha shoir-u adiblarimiz oʻzbek tilining, oʻzbek adabiyotining 

dovrugʻini butun turk olamiga, qolaversa butun jahonga yoyganligi barcha ilm ahli, adabiyot 

ixlosmandlari tomonidan eʼtirof etilmoqda. 

Ammo bizning kino sanʼatimizni adabiyotimiz darajasida deb aytib boʻlmaydi. Kino 

sanʼatimizda buyuk sanʼatkorlar, iqtidorli aktyorlar istagancha topiladi albatta. Ammo bugungi 

dramaturgiya kino sanʼatini yetarli darajada salmoqli, gʻoyaviy-badiiy puxta asarlar bilan 

taʼminlay olmayapti. Hatto oʻzbek kinosining mumtoz namunalari hisoblangan “Mahallada duv-

duv gap” filmining ham baʼzi jihatlari eʼtiroz uygʻotadi. Kinoasarda oʻzbek hayotiga, oʻzbek 

mentalitetiga toʻgʻri kelmaydigan sahnalar talaygina. Masalan “yengil kavaleriya” nomi bilan 

shuhrat qozongan kelin oʻzbeklardan koʻra koʻproq rus kinolaridagi personajlarni eslatadi: 

boʻlajak kelin boʻlajak qaynotasi yuziga kamchiliklarni shartta aytadi, ota-onasidan yashirincha, 

ularni aldab konservatoriyada oʻqiyapman deb, konserva zavodiga ishga kiradi. Toʻy 

unashtirish marosimlari, toʻy vaqtida kelinning qochib ketishi kabi sahnalari esa hammasidan 

oshib tushadi: yana bu ishga kelinning otasi bosh-qosh boʻlib chiqadi. Oʻzbek mentalitetida 

qizning iffati, or-nomusi, oilaning, ota-onaning, aka-ukalarning or-nomusi hisoblanadi. Haqiqiy 

hayotda qaysi oʻzbek oʻz qizining toʻy kunida qochib ketib boshqasiga tegib ketishiga rozi boʻla 

oladi? 

Balki hayotda onda-sonda boʻlsada bunday voqealar, shunaqa qizlar, shunaqa otalar 

ham topilib qolar? Ammo masala shundaki bunday qizlar, bunday otalar oʻzbek mumtoz 

kinosining bosh qahramonlari boʻlishi tomoshabinni ajablantiradi. “Jahon adabiyoti” jurnali 

bosh muharriri Shuhrat Rizayev: “Bugun kino sanʼati jamiyatning qiyofasini belgilaydigan 

sanʼatga aylandi. Negaki, biz har kuni kino bilan hamnafasmiz. Kino katta taʼsir kuchiga ega. Shu 

sabab sanʼatkorlar maʼnaviy javobgarlikni his qilishlari zarur” degan edi.[1, 75 b.] 

Bunday qahramonlar, bunday voqea-hodisalar Gʻarb kinolarida uchrab turishi mumkin 

albatta. Chunki ularning turmush tarzi, mentalitetiga bu voqealar, bunday qahramonlar begona 

emas.  
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Adabiyot, sanʼat xalqni, millatni shu xalq, shu millat anʼanalari, qadriyatlari ruhida 

tarbiyalashi kerak emasmi? Bunday kinolarni koʻrayotgan va ana shunday kinolar ruhida 

tarbiya topayotgan yoshlarimizdan milliy qadriyatlarimizni, urf-odatlarimizni, milliy 

anʼanalarimizni eʼzozlash kabi tushunchalarni qanday qilib talab qilishimiz mumkin?! Bu 

kinolar bundan 60-65-yillar muqaddam, shoʻro mafkurasi, baynalminal qadriyatlar ustunligi 

davrida yaratilganligini ham hisobga olishimiz zarur albatta. Ammo bugun ham, yurtimiz 

istiqlolga erishgan, milliy qadriyatlarimizga qaytgan kunlarimizda ham shunday kinolar 

ekranlardan tushmay kelayotganligi ajablanarlidir. Ming afsuski, bunda adabiyot va sanʼat 

namunalarini oz deb boʻlmaydi. Allaqachon sahnalarni, ekranlarni, hayotimizni tark etib ketishi 

kerak boʻlgan bunday asarlarni hali-hamon yashab hamon yoshlarimizga oʻz taʼsirini koʻrsatib 

kelayotganligi nimadan dalolat beradi? 

Fikrimizcha xuddi moddiy buyumlar singari madaniyat, maʼnaviyat, mafkuraviy 

hodisalar ham maʼlum inersiya kuchiga ega ekan. Bir paytlar, mustamlakachilar tazyiqi, 

kommunistik mafkura asosida yaratilgan, bizning tafakkur tarzimizga, milliy qadriyatlarimizga, 

anʼanalarimizga zid boʻlgan sanʼat va badiiy asarlarning bugungacha sahnadan tushmay 

kelayotganligini boshqacha izohlab boʻlmaydi. 

Yurtimizda 73 yil hukmronlik qilgan umummulkchilik gʻoyalari, garchi xalqimizning 

eʼtiqodi, turmush tarzi, islom ruknlariga mutlaqo zid, teskari boʻlsada, ammo bu hukmronlik, 

bu gʻoyalar mutlaqo izsiz boʻlmadi, mustaqillikka erishganimizdan keyin ham mutlaqo izsiz 

yoʻqolib ketmadi. Mustamlakachilar qoldirib ketgan muammolar, ular teskari aylantirib kelgan 

iqtisodiy hayotdagi ziddiyatli tushunchalar, qarashlar hatto bugun ham bizga oʻz taʼsirini 

koʻrsatib kelayotganligi hech kimga sir emas. Masalan: xalqimizning tabiatga, tevarak atrofga 

boʻlgan munosabati masalasini olib koʻraylik. Bir paytlar bizning shahar-u qishloqlarimizning 

toza-ozodaligi, suvlarimizning musaffoligi olamga mashhur edi. Hatto bundan 50-60 yil 

avvallari ham xalqimizda “suvga qarab tupurma, suvga qarab supurma” degan maqollar amal 

qilib kelganligini qariyalar ogʻzidan bugungi kunda ham eshitishimiz mumkin. Bugun esa 

tabiatga, tevarak atrofga boʻlgan munosabatimiz naqadar oʻzgarib borayotganligini koʻrib ham 

achinasan, ham hayron qolasan! — qani bir paytlar suvni, tuproqni, havoni, olovni muqaddas 

bilib, eʼzozlagan, buloq, chashmalarni muqaddas bilgan, suvga tupurgan bolalarni qulogʻidan 

choʻzib nasihat qiladigan bobolar, momolar qayoqda qoldi? Hozir kelinlar atrofni yigʻishtirib, 

axlat-xazonlarni yoqishni odat qilib oldilar. Daryo va kanallarga, yonginamizdan oqib turgan 

ariqlarga chelaklab, aravalab, mashina-mashinalab axlat toʻkilayotganligi hech kimni 

ajablantirmay qoʻygan. 

Xoʻsh bizning tabiatga, tevarak-atrofga boʻlgan munosabatimiz nega bunchalar salbiy 

tomonga oʻzgarib ketdi? Matbuot, radio, televideniye kabi ommaviy axborot vositalaridagi 

chiqishlarda, maqola va koʻrsatuvlarda bunga asosiy sabab sifatida xalqning ekologik 

madaniyati pastligi koʻrsatilayotganligi kishini ajablantiradi — axir bir paytlar xalqimizning 

ekologik madaniyati butun dunyo havas qiladigan darajada boʻlganligini hamma yaxshi biladi-

ku? Demak, muammo xalqimizning ekologik madaniyatida emas. Bizning fikrimizcha ekologik 

muammolarning kelib chiqishi shoʻrolar davrida amalda boʻlgan mulkchilik munosabatlari va 

ishlab chiqarish usulidadir. Masalan, shaharlarimiz koʻchalarining notozaligi, axlat, 

chiqindilarning duch kelgan joyga tashlab ketilishi muammosini olaylik. Koʻpchilik mutaxassis-

u mutasaddilar “xalqning maʼnaviyati, ekologik madaniyati past, nazoratni, tarbiyani 

kuchaytirish kerak, Germaniyada uncha jarima, Singapurda buncha jarima” degan gaplarni 
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roʻkach qilishadi. Germaniya, Singapur, Turkiya kabi davlatlarda shahar-u kent, qishloqlarining 

obodligi, toza, saranjom-sarishta ekanligi rost gap. Ammo ulardagi tozalik, saranjom-

sarishtalikka ularning ekologik madaniyati yuqoriligi, aksincha bizdagi ahvolga bizning 

ekologik madaniyatimiz pastligi sababchidir degan gap ham hech bir aqlga toʻgʻri kelmaydi. 

Bizning fikrimizcha mulkchilik shaklidagi tafovut ekologiyaga boʻlgan munosabatning 

turlichaligiga sabab boʻlmoqda. Maʼlumki, sobiq sotsializm mamlakatlarida xususiy mulkchilik 

qatʼiyan man qilingan edi. Boylarga, xususiy mulkchilikka qarshi olib borilgan tinimsiz targʻibot 

odamlarda xususiy mulkchilikka nisbatan shubha, ishonchsizlik bilan qarash hissini 

shakllantirdi. Mana, kommunistik dunyoqarash hukmronligiga barham berilganiga 30 yildan 

oshgan boʻlsada, ayrim sohalarga xususiy mulkchilik kirib kelishi qiyin kechmoqda. Masalan, 

rivojlangan mamlakatlarning koʻpchiligida turar joylarning aksar qismi tadbirkorlar qoʻlida — 

ularning xususiy mulkidir. Xususiy mulkdor boʻlgan uy egasi — tadbirkor albatta bir narsa 

toʻgʻrisida eng koʻp oʻylaydi — yaʼni oʻz mulkidan keladigan daromadni oshirishni oʻylaydi. 

Daromadni oshirish yoʻllaridan biri oʻzi egalik qilayotgan turar-joy — binoga tegishli boʻlgan 

hududni toza-ozoda, saranjom-sarishta, obod va koʻrkam qilishdir. Deyarli hamma turar-joylar 

ana shunday tadbirkorlarga tegishli boʻlgan shahar koʻchalari, uy-joylar atroflari, binolarning 

tashqi koʻrinishi toza-ozoda, koʻrkam boʻlishi tabiiydir. 

Sobiq sotsializm mamlakatlarida esa uy joylar davlatniki edi. Turar-joylarni 

xususiylashtirish — yaʼni undan tadbirkorlik uchun foydalanish mumkinligi esa kishilarning 

hatto hayoliga ham kelmas edi. Sobiq sotsialistik tuzum barbod boʻlganidan keyin aholi 

foydalanib turgan, aslida davlat mulki hisoblangan turar-joylar xususiylashtirildi. 

Ammo rivojlangan mamlakatlardan farqli ravishda bu yerda har bir xonadon alohida 

kishi-oilaning mulkiga aylantirildi. Bir necha oʻnlab kishilar egalik qiladigan koʻp qavatli uylar 

atrofini obod qilish, toza-ozoda saqlash esa imkonsiz ish ekanligi tushunarlidir. 

Demak, shaharlarimiz koʻchalarining iflosligi, axlat uyumlarning duch kelgan joylarda 

paydo boʻlib qolishi xalqimizning ekologik madaniyati pastligidan emas, balki oddiy iqtisodiy 

manfaatdorlikni taʼminlovchi qonunlar, tamoyillar, tushunchalarning hali-hanuz yoʻqligidan 

deb aytish toʻgʻriroq boʻlar edi.  

Har qanday xalq, millatga xos boʻlgan maʼnaviy qadriyatlar oʻsha xalq iqtisodiyotida 

ustuvor boʻlgan ishlab chiqarish usuli asosida shakllanishi haqida yuqorida  bir necha oʻrinlarda 

aytib oʻtildi. Sharq xalqlariga xos boʻlgan ekologik madaniyatning shakllanishi fikrimizning  

isbotlovchi dalil boʻla oladi. Ammo shuni ham taʼkidlash joizki har bir xalqqa xos boʻlgan 

maʼnaviy qadriyatlar va mentalitetni shakllantiruvchi omillar faqatgina ishlab chiqarish usuli 

bilangina chegaralanib qolmaydi. Maʼnaviy qadriyatlarni shakllanishida muhim oʻrin tutuvchi 

yana bir qancha omillar mavjuddir. Ayniqsa axborot asri nomini olgan bizning asrimiz — XXI 

asrda maʼnaviy qadriyatlarning shakllanishiga bevosita taʼsir koʻrsatuvchi omillar tobora, 

kundan-kunga koʻpayib bormoqda. Ulardan ayrimlari haqida yuqorida aytib oʻtildi. 

Umuman olganda maʼnaviy qadriyatlarni shakllantiruvchi omillarning barchasini ham 

salbiy baholab boʻlmaydi. 

Bugungi kunda internet, mobil aloqa vositalarining taʼsiriga koʻproq bir tomonlama, 

yaʼni salbiy baho berish hollari tez-tez uchrab turadi. Masalan tadqiqotchi M.Rahimova 

“Internetning salbiy taʼsiri bolalar uchun koʻplab xavf-xatarlarni yaratishi mumkin. Bolalar 

koʻpincha zararli yoki nooʻrin kontent bilan tanishadilar” deb koʻrsatadi.[5, 137 b.] Zamonaviy 

axborot va texnika vositalarining salbiy taʼsirini ham rad etmagan holda ularning ijobiy taʼsiri 
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koʻproq va samaraliroq ekanligini ham unutmasligimiz lozim. Zamonaviy axborot vositalari, 

asosan Gʻarb mamlakatlaridan kirib kelayotgan ommaviy madaniyat va hokazo omillar yoshlar 

maʼnaviyatiga sezilarli darajada taʼsir koʻrsatayotganligi rad qilib boʻlmas haqiqatdir. Ammo 

milliy maʼnaviyatning shakllantiruvchi va uning barqarorligini taʼminlovchi asosiy omil shu 

jamiyat iqtisodida ustuvor boʻlgan ishlab chiqarish usuli degan fikrda sobit qolamiz. 

Har qanday jamiyat barqaror faoliyat yuritish, yaʼni yashab qolish va oʻz anʼanalarini 

davom ettirish maqsadida ekan, eng avvalo oʻzini moddiy jihatdan taʼminlay ola bilishi kerak. 

Barqaror iqtisodiyotga ega boʻlgan, yaʼni zamonning ilgʻor mamlakatlari bilan iqtisodiy jihatdan 

bemalol bellasha oladigan mamlakat aholisining oʻz milliy va maʼnaviy qadriyatlarini yoʻqotib 

qoʻyish xavfi boʻlmaydi. Aksincha, iqtisodiyoti toʻla shakllanmagan, eng zarur tirikchilik 

vositalarini ham chetdan xarid qilishga majbur boʻlgan jamiyat birinchidan: moddiy jihatdan 

qashshoqlashishda davom etadi. Chunki tashqi iqtisodiy savdodagi nomutanosiblik tufayli 

mamlakat har yili milliardlab pul mablagʻidan — oltin zaxirasidan mahrum boʻladi. Ikkinchidan 

esa zaif, yaʼni toʻla shakllangan iqtisodiyotning yoʻqligi milliy maʼnaviyatning barqarorligiga 

putur yetkazadi. Chunki biz yuqorida bir necha oʻrinlarda taʼkidlab oʻtganimizdek milliy 

mentalitet hamda milliy maʼnaviyatning barqarorligini taʼminlovchi asosiy omil shu jamiyatga 

xos boʻlgan moddiy ishlab chiqarish usulidir. 

Uchinchidan esa mamlakat iqtisodi qanchalik  zaif boʻlsa aholi shuncha qashshoq va 

kambagʻal boʻladi. Qashshoq va kambagʻal xalq bolalari – yoshlari esa boy bolalariga taqlid 

qilishga moyil boʻladilar. Bugun baʼzi bir yoshlarimizda Gʻarb madaniyatiga mahliyo boʻlish, oʻz 

madaniyatimizga esa bepisand qarash hollari uchrab turishi hech kimni ajablantirmay qoʻygan. 

Buning sababi yuqorida aytilgandek Gʻarb mamlakatlarining ishlab chiqarishda, binobarin 

boylik masalasida ham bizdan beqiyos darajada oʻzib ketganligidir. 

Demak, yoshlar madaniyatida roʻy berayotgan baʼzi salbiy hodisalarning tub ildizi 

jamiyat iqtisodiyotining zaifligidir. Yoshlarimiz madaniyatida roʻy berayotgan baʼzi bir salbiy 

xususiyatlarga qarshi kurashish faqatgina ogʻzaki yoki yozma targʻibot-tashviqot bilan 

chegaralanib qolishi mumkin emas. Balki iqtisodiyotimizni har tomonlama yuksaltirish va uni 

rivojlangan jamiyatlar qatoriga olib chiqish va bu ishda yoshlar ishtirokini taʼminlash, 

yoshlarning yuksak maʼnaviyatli qilib tarbiyalashning asosiy vositasidir.  

Mustamlakachilar har turli yoʻllar bilan bizning iqtisodiyotimizni  zaiflashtirishga, 

xalqimizning iqtisodiy zakovati va tashabbusini boʻgʻishga, Oʻrta Osiyoni Rossiyaning xom 

ashyo bazasiga aylantirishga urindilar va bunga maʼlum darajada erishdilar ham. Ushbu 

siyosatga qarshi chiqqan koʻplab oʻzbek xalqi vakillari qatagʻon qilindi.[6, 699 b.] 

Mustaqillikka erishganimizdan keyingi yillarda iqtisodiyotimizni oʻnglash, sanoatni 

rivojlantirish yoʻlida maʼlum ishlar qilingan boʻlsada, ammo birinchidan bu ishlar yetarli 

darajada izchil amalga oshirilmadi, ikkinchidan esa mustamlakachilar turli yoʻllar bilan sobiq 

mustamlakalari taraqqiyotiga toʻgʻonoq solishga harakat qildilar. 

Faqatgina keyingi bir necha yil ichida mamlakatimizda tub islohotlar boshlandi. Avvalo 

jamiyatimiz taraqqiyotiga kishan boʻlib turgan korrupsiyaga, tanish-bilishchilikka, 

guruhbozlikka qarshi keskin kurash boshlandi. Mamlakat birinchi rahbari tomonidan koʻrilgan 

koʻpdan-koʻp chora-tadbirlar nihoyat oʻz samarasini bera boshladi. Bugungi kunda fuqarolar 

oʻz hayotidan rozi boʻlib va ertangi kunga tobora koʻproq  ishonch bilan hayot kechirmoqdalar. 

Mamlakatimiz Prezidenti tomonidan koʻrilgan koʻplab chora-tadbirlar ichida bittasini keltirib 

oʻtmoqchimiz: “Toshkent shahrida boshqaruvning alohida tartibini joriy etish boʻyicha huquqiy 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № S/2 (5) – 2025  

 

120 

eksperiment toʻgʻrisida” 2018-yil 17-avgustdagi PF-5515-sonli farmon sogʻlom fikrlovchi 

koʻpdan koʻp siyosatchilar, ilm ahli, qolaversa keng jamoatchilik tomonidan koʻpdan beri 

kutilayotgan farmon boʻldi.[7] Shu paytgacha korrupsiyaga qarshi nazorat oʻrnatish yoʻli bilan 

kurash olib borilganligi yetarli samara bermaganligini koʻpchilik juda yaxshi bilar edi. Negaki 

korrupsiyaga sabab boʻlayotgan omil bartaraf etilmas ekan, nazoratchi ustidan nazorat 

oʻrnataverish foydasizdir. 

Korrupsiyaga sabab boʻlayotgan omil esa, bizning fikrimizcha davlat xizmatchilari – 

amaldorlarni moddiy ragʻbatlantirishning toʻgʻri va samarali  tizimi yaratilmaganligidir. 

Farmonda mazkur holat oʻzining munosib bahosini oldi: “... mahalliy ijro etuvchi hokimiyat 

organlari xodimlarini moddiy ragʻbatlantirishning amaldagi tartibi ularga yuklatilgan vazifalar, 

funksiyalar va masʼuliyat hajmiga mos kelmaydi, bu esa ularning ish samaradorligiga taʼsir 

qilmoqda”. [2] 

Yoshlar madaniyatini yuksaltirish haqida gapirar ekanmiz, avvalo butun 

jamiyatimizning madaniyatini yuksaltirmasdan turib bunga erishib boʻlmasligini 

unutmasligimiz lozim. Jamiyat maʼnaviy madaniyatini yuksaltirishda bir qancha omillar muhim 

oʻrin tutadi. Mana shu omillarning barchasini hisobga olgan holda harakat qilingandagina biz 

koʻzda tutilgan natijalarga erisha olamiz. 

Ammo shuni ham unutmasligimiz lozimki, jamiyat maʼnaviyatini yuksaltiruvchi barcha 

omillar ichida  iqtisodiyot — yaʼni sogʻlom iqtisodiyotning oʻrni  eng birinchi oʻrinda turadi. Biz 

yoshlar maʼnaviyatini yuksaltirish yoʻlida har qancha jon kuydirmaylik, har qancha tadbirlar 

rejalashtirmaylik iqtisodiyot nochor boʻlsa, yoki sovet davridagidek iqtisodiyotning oyogʻi 

osmondan qilib qoʻyilsa, tadbirbozlik bilan maqsadga erishib boʻlmaydi. Sogʻlom 

iqtisodiyotning asosi esa bizning fikrimizcha zamonaviy sanoatlashgan ishlab chiqarishdir. 

Sanoatlashgan ishlab chiqarishni rivojlantirishning asosiy sharti esa tadbirkorlarga keng 

imkoniyatlar yaratilishidir. Bugungi kunda tadbirkorlik faoliyatiga aralashuvlarga  chek 

qoʻyish, tekshirishlarga moratoriy eʼlon qilinishi, davlat idoralari faoliyatining shaffofligiga 

erishish yoʻlidagi harakatlar oʻz samarasini bermoqda. Ammo yuqorida aytilganidek, nazorat 

ustidan nazorat oʻrnataverish, taqiqlash, cheklash bilan katta natijalarga erishib boʻlmaydi. 

Bizning fikrimizcha taraqqiyotning bosh omili jamiyat tabaqalari oʻrtasidagi, davlat va jamiyat 

oʻrtasidagi manfaatlar uygʻunligiga erishishdir. Yuqorida aytilganidek, jamiyat qatlamlari 

oʻrtasida, davlat xizmatchilari — amaldorlar bilan jamiyat oʻrtasida manfaatlar uygʻunligini 

taʼminlash borasida ilk, ammo muhim qadam tashlandi. Avvalgi paytlarda davlat xizmatchilari 

qanday ishlayotganlaridan qatʼiy nazar belgilangan miqdorda oylik olar edilar. Mahalliy 

boshqaruv tizimi boshliqlari, hokimlar qoʻlida yaxshi ishlayotgan xodimni moddiy 

ragʻbatlantirish imkoni yoʻq edi. Bugungi kunda belgilangan rejadan ortiqcha jamgʻarilgan 

byudjet turmushining teng yarmi mahalliy byudjet ixtiyorida qoldirilishi va hokimlarga 

berilgan vakolatga muvofiq yaxshi, samarali ishlayotgan xizmatchilarga oylik maoshining 

200 % gacha ustama haq belgilanishi davlat xizmatchilarining oʻz ishiga sidqidildan 

yondashuviga olib kelmoqda. Demak, guvohi boʻlayotganimizdek keyingi yillarda hukumat va 

davlat rahbariyati tomonidan amalga oshirilayotgan izchil islohotlar jamiyatimiz 

iqtisodiyotining sogʻlomligini taʼminlashga xizmat qilmoqda. Sogʻlom iqtisodiyot esa 

taʼkidlaganimizdek jamiyat maʼnaviyati sogʻlomligining, xususan yoshlar maʼnaviyatidagi 

salbiy oʻzgarishlarning oldini olishning asosiy vositasidir. 
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Garchi iqtisodiyotni sogʻlomlashtirish yoshlar maʼnaviy madaniyatini shakllantirishning 

eng muhim omili boʻlsa ham, ammo yoshlar maʼnaviy madaniyatini shakllantirishda 

hukumatimiz hamda yoshlar tashkilotlari tomonidan amalga oshirilayotgan maxsus 

tadbirlarning ham juda katta oʻrni bor. Mamlakatimiz Prezidenti tomonidan ilgari surilgan 5 ta 

muhim tashabbus yoshlarimiz maʼnaviyatini yuksaltirishda juda ulkan imkoniyatlar eshigini 

ochib berdi. 5 ta muhim tashabbus quyidagi tadbirlarni oʻz ichiga oladi: 

- Birinchi tashabbus — yoshlarning musiqa, rassomlik, adabiyot, teatr va sanʼatning 

boshqa turlariga qiziqishlarini oshirishga, isteʼdodini yuzaga chiqarishga xizmat qiladi; 

- Ikkinchi tashabbus — yoshlarni jismoniy chiniqtirish, sport sohasida qobiliyatlarini 

namoyon qilishlari uchun zarur sharoitlar yaratishga yoʻnaltirilgan; 

- Uchinchi tashabbus — aholi va yoshlar oʻrtasida kompyuter texnikalari va internetdan 

samarali foydalanishni tashkil etishga qaratilgan; 

- Toʻrtinchi tashabbus — yoshlar maʼnaviyatini yuksaltirish, ular oʻrtasida kitobxonlikni 

keng targʻib qilish boʻyicha tizimli ishlarni tashkil etishga yoʻnaltirilgan; 

- Beshinchi tashabbus — xotin-qizlarni ish bilan taʼminlash masalalarini nazarda tutadi. 

Shuni aytish joizki 5 ta muhim tashabbusda nazarda tutilgan ishlar bundan ilgari ham 

davlatimiz va hukumatimiz tomonidan izchil va tizimli ravishda amalga oshirilib kelinmoqda. 

Masalan: Shavkat Mirziyoyevning 2017-yil 5-iyuldagi PF-5106-sonli Farmoniga muvofiq “Yosh 

kitobxon” tanlovi tashkil etildi. Tanlovda 2017-2018-yillarda 970 ming yosh ishtirok qilgan 

boʻlsa, 2019-yilda 1 200 000 ishtirokchi qatnashdi. 

Prezidentimiz tomonidan ilgari surilgan 5 ta muhim tashabbus esa ilgaridan amalga 

oshirilib kelinayotgan ishlarga yanada izchillik va tizimlilik baxsh etdi hamda har bir tashkilot, 

muassasalarning mazkur ishlarni amalga  oshirishdagi oʻrnini aniq belgilab berdi, har bir 

tashkilot, muassasa zimmasiga aniq vazifalar yuklatildi. 

Sharqda, iqtisodiyotida sugʻorma dehqonchilik muhim ahamiyatga ega boʻlgan 

jamiyatlarda jamoalar Gʻarbga qaraganda uzoq yashab kelayotganligi deyarli barcha tarixchilar 

tomonidan eʼtirof etilgan. 

Xoʻsh, bugungi kunda milliy qadriyatlarimizni shakllantirish va saqlashda mahallaning 

oʻrni qanday? Va ana shu qadriyatlarni shakllantirishda milliy mentalitetimizning oʻrni 

nimalarda namoyon boʻlmoqda? Avvalambor shuni aytish joizki, milliy mentalitet yuqorida bir 

necha oʻrinlarda taʼkidlanganidek individ va jamiyat turmush tarzining deyarli barcha 

tomonlarini oʻzida aks ettiruvchi va barqaror xususiyatlarga ega tushunchadir. Ammo, milliy 

mentalitet har qancha barqaror boʻlsada, bu uning hech qachon oʻzgarmasligini bildirmaydi. Biz 

yuqorida bir necha oʻrinlarda koʻchmanchi – chorvador xalqlarning oʻtroq turmush tarziga 

oʻtishi ularning ijtimoiy feʼl-atvori hamda mentalitetini oʻzgartirib yuborganligi bilan tanishib 

chiqqan edik.  

Masalan: koʻchmanchi — oʻzbeklar adabiyotining oʻlmas qahramonlari — Alpomish, 

Oybarchin bilan oʻtroq oʻzbeklar adabiyoti qahramonlari — Otabek va Kumushlar obrazini 

solishtirib koʻrgan edik. Shuni yana bir bora taʼkidlamoqchimizki, ularning har biri oʻz 

davrining, oʻz xalqining farzandlaridir va oʻz xatti-harakatlari, maʼnaviyatlari, feʼl-atvorlari 

bilan buni tasdiqlaydilar. Masalan: Alpomish va Oybarchinlarda mardlik, jasurlik, hayo, 

muhabbatga sadoqat, birmuncha qaysarlik, oʻz fikrida sobit turish, oʻz manfaatlarini birinchi 

oʻringa qoʻyish kabi fazilatlar yaqqol koʻrinib turadi. 
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Otabek va Kumush ham oliyjanoblikda, muhabbatga sadoqatda, hayoda ulardan sira 

qolishmasa-da ammo ular jamiyat va ota-ona istak-xohishlari oldida ojiz qoladilar. Agarda bir 

tomondan Alpomish bilan Oybarchinni, ikkinchi tomondan Otabek va Kumushbibilarni oʻzaro 

taqqoslaydigan boʻlsak, ular oʻrtasida maʼlum mushtaraklik va maʼlum darajada tafovut ham 

mavjudligini koʻramiz. Alpomish ham, Otabek ham kuchli, mard, jasur, vatanparvar, adolat-

haqiqat uchun kurashda oʻz jonini ham ayamaydilar. Ular oʻrtasidagi tafovut ham anchagina: 

Alpomish har bir ishni eng avvalo oʻz maqsad-manfaati nuqtai nazaridan bajaradi, oʻz ixtiyoriga 

zid boʻlgan ishlarni na Alpomish na Oybarchin zimmasiga yuklash mushkul  bir ishdir. Otabek 

bilan Kumushda esa bu borada boshqacha qadriyatlar shakllanganligini koʻramiz: ularning har 

ikkisi ham oʻzlari yashab turgan  jamiyat odat va ruknlariga, ota-ona xohish-istagiga qarshi bora 

olmaydilar. Biz ular oʻrtasidagi ana shu tafovut sababi haqida ham yuqorida toʻxtalib oʻtgan edik 

— yaʼni bizning fikrimizcha koʻchmanchi turmush tarzidan oʻtroqlikka, iqtisodiyotida sugʻorma 

dehqonchilik ustuvor boʻlgan turmush tarziga oʻtish ana shu tafovutning sababchisidir. Agar bir 

tahlil qilib koʻrsak, Alpomish va Otabekda, Oybarchin va Kumushbibilarda saqlanib qolgan 

fazilatlar, qadriyatlar har bir xalq, har bir jamiyat uchun doimo ardoqlanadigan, dostonlarda, 

qoʻshiqlarda kuylanadigan, vasf etiladigan qadriyatlar — yaʼni umrboqiy va umuminsoniy 

qadriyatlar va fazilatlar ekanligini koʻramiz.  

Otabek va Kumush  feʼl-atvoridagi ota-ona oldida, jamiyat talablari oldidagi itoatkorlikka 

munosabat esa har bir jamiyatda turlichadir — ayrim jamiyatlarda bu qadriyatlar fazilat 

hisoblansa (masalan, sugʻorma dehqonchilik iqtisodiyotida ustuvor boʻlgan jamiyatlar) ayrim 

jamiyatlarda (koʻchmanchi chorvadorlar hamda lalmikor dehqonchilik jamiyatlari) bu narsa 

unchalik yaxshi baholanmasligi, aksincha qusur kamchilik sifatida baholanishi ham mumkin. 

Shunday qilib koʻramizki, mentalitet maʼlum darajada barqaror tushunchadir. [3, 10-11 

b.] Uning oʻzgarishi xalq, millat turmush tarzining oʻzgarishi bilan bogʻliqdir. Bugun butun 

dunyo, jumladan bizning yurtimizda ham shiddat bilan oʻzgarib bormoqda. Garchi sugʻorma 

dehqonchilik, umuman olganda qishloq xoʻjaligi iqtisodiyotning asosini tashkil qilayotgan 

boʻlsada, sanoat ishlab chiqarishi ham shiddat bilan oʻsib, yalpi milliy mahsulotimizda tobora 

koʻproq ulushga ega boʻlib bormoqda.  

Ammo baʼzi oʻrinlarda yoshlarimizning, xotin-qizlarning haddan tashqari 

“zamonaviylashib” ketayotganligiga guvoh boʻlmoqdamiz. Baʼzi bir yoshlar nega ming yillik 

qadriyatlarimizga, bizning turmush tarzimiz, diniy, axloqiy qadriyatlarimizga bepisandlik bilan 

qarashi, bunday qadriyatlarga oʻtmish sarqiti sifatida qarash hollari uchrab turadi. Tarixdan 

maʼlumki, Sharq-u Gʻarbda hamisha oila muqaddas hisoblangan. Ayniqsa Sharq jamiyatlarida 

oilaning mustahkamligiga katta eʼtibor qaratilgan.[8, 27 b.] Negaki oila barqarorligi jamiyat 

barqarorligining asosi, mustahkam, barqaror oilasiz jamiyat barqarorligiga erishib 

boʻlmasligini Sharqda allaqachonlar yaxshi tushunib yetishgan. Bundan tashqari jamiyat uchun 

kerakli feʼl-atvorga ega boʻlgan kishilar ham xuddi shu oilada yetishib chiqar edilar. Chunki 

oilada oʻrnatilgan qatʼiy tartib-intizom, yoshlarning kattalarga, farzandlarning ota-onaga 

hurmat-ehtirom saqlashi kabi qadriyatlar bilan oʻstirilgan farzandlar kelajakda, mustaqil 

hayotga qadam qoʻygan paytlarida ham xuddi shu qadriyatlarga amal qilib yashaydilar. Oʼzbek 

milliy madaniyatida asrlardan beri shakllangan urf-odatlar muhim ahamiyatga ega boʻlgan. 

Xususan, Z.Axmedova bu haqda quyidagilarni qayd etib oʻtadi. “Anʼanaviy xalq marosimlari 

madaniyatni, qavmlar orasidagi aloqalarni oʻrganishda favqulodda bebaho manbadir. Masalan, 

farzand tugʻilishi, oʻgʻil bolalarni sunnat qildirish yoxud nikoh toʻy bilan bogʻliq marosimlar 
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shunchaki tantana emas, balki turli anʼanalarga boy xalq madaniyati va tarixining muhim 

etnografik hodisasidir.” [4, 118 b.] Har bir xalq kelajak avlodni tarbiyalashda madaniy boylik va 

merosining namunalaridan foydalanadi. Yoshlar ham millati anʼanalarini oʻzlashtirish 

jarayonida oʻz madaniyati, milliy xarakterini shakllantiradi. Shu sababli ham har bir millat 

madaniy boyliklarini asrash va kelajak avlodga bezavol yetkazishga harakat qiladi. 

Demak yuqorida aytilganlardan kelib chiqib, koʻramizki, oila, mahalla va maktab 

yoshlarda milliy ruh milliy qadriyatlarni, maʼnaviy madaniyatni shakllantirishda asosiy oʻrin 

tutuvchi institutlar hisoblanadi. 

Bugungi kunda yoshlarimizga milliy qadriyatlar, maʼnaviy madaniyatni singdirishda 

asosiy oʻrin tutayotgan oilaga davlatimiz tomonidan juda katta gʻamxoʻrlik va eʼtibor qaratib 

kelinmoqda. Maʼlumki Gʻarb mamlakatlarida asosiy urgʻu har bir shaxsning ozodligi, hurligi va 

erkinligiga qaratilgan. Oila esa kishilarni maʼlum bir majburiyatlar bilan bogʻlaydi. Gʻarb 

jamiyati inson erkinligiga asosiy eʼtibor qaratish evaziga oila deb atalmish noyob qadriyatdan 

judo boʻlmoqda. Biz Sharqliklar esa, oilani eng muqaddas qadriyatlardan biri sifatida qadrlab 

kelganmiz. Sharqda oilaviy rishtalar doimo muqaddas hisoblangan. Oilaviy rishtalarni uzish esa 

jamiyat tomonidan hamisha qoralab kelingan. 
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